1

回 覧

定例役員会議事録 (２０１9 年［平成 31 年］４月)

天嶽院下自治会

日 時 ： 2019 年［平成 31 年］4 月 6 日(土) 10 時～11 時 30 分

場 所 ： 村岡市民の家

出席者 ： 会長・役員・班長・委員 各団体の代表 出席者数：35 名

藤沢市議会議員 西氏（当自治会員）

[議事内容]

・会長挨拶：これから１年間よろしくお願いします。

・西氏：村岡公民館再整備計画の基本方針を報告。

１． 各団体からの挨拶

① 子ども会 竹内会長より

今年度会員数は 67名。引続き活動へのご協力をお願いします。

② ラジオ体操会 満田代表より

今年で 12年目となり、毎年自治会からご支援を頂いております。御幣下公園

にて、毎週月水金の朝に 15名程で活動。若い方にもご参加をお願いします。

③ 民生委員 土屋氏より

5/11にふれあい昼食会、9/6に敬老会を予定。近隣で何かお困りの方や支援が

必要な方が居られたらご連絡下さい。

④ 公園愛護会 髙部会長より

今年で 13年目となり、会員約 20名。月 1回清掃や花壇の植栽等を実施。

御幣下公園と赤坂児童公園の 2カ所で活動。参加者を募集しています。

２． 各部から報告

① 生活環境部（梶田部長）：特に報告はありません。

② 防災防犯部（中川部長）：第 2、第 4土曜日にパトロールを実施。

③ 広報部  （南雲部長）：回覧物や「広報ふじさわ」の配布を担当。転入転出が

多い時期なので、今後部数の確認を行っていきます。

→会長より）自治会費の集金と合わせて、部数の確認も進めましょう。

④ 文化体育部（片山部長）：ソフトボール大会や地区レクリエーションがメインの

行事になります。4/20の村岡地区社体協の総会に出席予定。

⑤ 社会福祉部（富岡部長）：4/16の村岡地区社会福祉協の総会に出席予定。

⑥ 交通安全部（峯村部長）：4/5に街頭指導を実施。4/19の村岡地区交通安全協の

総会に出席予定。

⑦ 青少年愛護部（川口部長）：3/11のパトロールは中止、4/22に実施予定。

2

３． 各班長持参の「活動の手引き」ファイルの確認

  ・作成の経緯：過去、班長の引継ぎにおいて、班長間でバラつきがあった。

  ・今後のお願い：毎回の定例役員会に持参のこと。必要に応じて資料の

差替えを行う。尚、運用の過程で改善点が見つかれば、その都度改善。

４． ５月の定例役員会までに各班長にお願いすること

① 自治会会費徴収：現金は必ず手渡しで、各班長から組長取りまとめの上、

会計へ提出する。

② 自治会への入会のお誘い

新たな転入世帯への入会のお誘いをお願いします。また退会世帯の発生時は、

転出（引越等）を除いて、出来るだけ「会員の継続」を呼びかけましょう。

③ 班毎の班員名簿の取り扱い

     班員名簿は、自治会会費の集金時にのみ利用。犯罪等へ悪用される可能性が

高いので、特に会員全員の名簿は配布していません。よって名簿の取り扱い

には、ご注意下さい。

  ※５月の定例役員会にて各班長から、会費の集金状況の報告をお願いします。

５． その他連絡事項と質疑応答

① 村岡わんわんパトロールについて

   愛犬を対象とした、黄色いエチケットバックとバンダナを希望者へ配布して

いますので、参加をお願いします。（申込は、村岡公民館）

② かけこみ 110番（黄色いのぼり旗）について

   掲示して頂ける世帯を募集しています。各班長はもちろん、旗の掲示にご協

力頂ける世帯がありましたら、会長までお声掛け下さい。

③ 子ども会より

   第２火曜日はビール缶等の廃品回収をしています。活動資金の一部となり

ますので、ぜひご協力をお願いします。詳細は別途回覧でお知らせします。

④ 回覧用紙のコピー費について、班長からの質問

質問内容）回覧板に添付している宛名とチェック欄を記載した用紙のコピー

費は、各班長負担なのでしょうか？

会長回答）各班長に任せており、費用の実態は自治会として把握しており

ません。必要であれば、今後自治会費での対応を検討します。

６． 5月定例役員会のお知らせ

   日時：5月 11日（土） 10：00～ 村岡市民の家

   会場設営（9：30～）は、“４組”が担当となります。

以上